c)Tw04&,,
CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

7' ESTADO DE MINAS GERAIS
I ttke.,01

REQUERIMENTO  j .1 /2019

À
Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, vereador

Evandro Lott Moreira, os vereadores que a este subscrevem, nos termos
regimentais vigentes, apresentam, dispensadas as demais formalidades
regimentais o que se segue:

• Que seja requerido da senhora prefeita cópia de todas as
portarias relativas as nomeações de cargos comissionados a partir
de 25 de junho de 2018 até a presente data, bem como relatório
dos cargos comissionados vagos.

Sala das Sessões aos 18 de março de 2019.

pivel/4 3„.0
r\N,L971.4

Evandro Lott Moreira'
Vereador Presidente

Rua Doutor Odilon Behrens, nQ 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

R PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n°. 111/2019
Assunto: Informação (FAZ)

Referência: Oficio n°. 38 — Req. 27/2019/C.M.G

Guanhães/MG, 16 de abril 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A par de respeitosamente cumprimentá-lo, atendendo a solicitação contida no oficio

em referência, informo a Vossa Senhoria que esta demanda foi repassada a Secretária

Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sra. Waléria Berenice Felipe da Costa

Coelho, que informou:

• "Em resposta ao requerimento, acima descrito, informamos que as
portarias de nomeações já foram encaminhadas à Câmara Municipal em
27/03/2019, conforme protocolo em anexo. Informamos que todas as
portarias enviadas são de servidores de livre nomeação, conforme
preconiza a Lei 2.236/2007 e demais alterações.

• Na oportunidade encaminhamos o relatório da Estrutura Administrativa
do Município, sendo os cargos de livre nomeação, efetivos
comissionados (gratificação) e coordenadores."

Sendo só para o momento, envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DORIS CAMPOS COELHO
PREFEITA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta

.1- -I, •
I C  Á CS  Á 14

‘re 'VP‘ct.olic‘
(AMARA MILIN Ukgt1.1•14,(,),

Pça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: contato(euanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

RESPOSTA REQUERIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

Requerente EVANDRO LOTT MOREIRA
N° Requerimento
Assunto: Portarias de Nomeações

Em

servidores. Informamos

nomeação, conforme

reposta ao requerimento, anexo as portarias de nomeação dos

que todas as portarias enviadas são de servidores de livre

preconiza a Lei 2.236/2007 e demais alterações.

ainda que toda e qualquer informação referente ao assunto,

a disposição para quaisquer esclarecimentos, desde que

e com o devido respeito aos servidores desta secretaria.

Guanhães, 27 de março de 2019

\ j 27k,t-: U tce7
Waléria Ber4 íee e ip da Costa Coelho

Secretária de Administração e Recursos Humanos

1

Informamos

esta secretaria encontra-se

solicitado formalmente

Recebi e r I / --
, —

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

(Lei n° 2.236 de 13 de julho de 2007 e suas alterações.

SECRETÁRIOS , FUNÇÕES DE CONFIANÇA E COMISSIONADOS

Atualizada : 08 de abril de 2019

GABINETE DA PREFEITA

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO

SIM NÃO

Motorista do Gabinete do Prefeito

Secretária do Gabinete do Prefeito Valdirene Correa Soares 26.06.2018 X

Chefe de Gabinete

Assessor de Gabinete

PROCURADORIA GERAL

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO

SIM NÃO
Procurador Geral do Município Robert Lin Sérgio 08.08.2018 X

- Procurador Adjunto
(amplo - Lei 2375)
- Procurador Adjunto
( Limitado — Lei 2375)

Junia Paula Soalheiro Menezes 28/06/2018 X

PROCON

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO

SIM NÃO
Diretor do Departamento do Procon Rundolph Guerrick de Miranda

Magalhães Junior
X

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Cargo Funcionário
Data de

Nomeação

Efetivo

Sim Não

Secretário Municipal de Governo Sandra de Fatima Ribeiro 26/06/2018 X

Secretário Adjunto de Governo Welbert de Souza Costa 01/03/2019 X

• Secretário Executivo dos Conselhos

Assessor de Gabinete

Diretor do Departamento de Relações
Institucionais

Débora Vieira do Amaral 03/07/2018 X

Assessor de Comunicação Nara Generoso de Aguiar Ferreira 26/06/2018 X

Diretor do Departamento de Defesa Civil e
de Apoio à Segurança Pública.

Demetrio de Miranda Ayala 02/07/2018 X

Chefe de Divisão da Guarda Municipal
Diretor do Departamento de Comunicação

Institucional
Pamela Monike Pereira Rocha 11/07/2018 X

Chefe de Divisão de Publicação de Atos
Chefe de Divisão de Relações Públicas e

Cerimonial
Alexandre Luiz Pinheiro 26/06/2018 X

Ielek

ON

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CONTROLADORIA GERAL

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO

SIM NÃO

Controlador Geral Florentine Souza Ferreira 26/06/2018 X

Chefe de Divisão de Controle de Aplicação de
Recursos de Vinculação na Educação e na Saúde,
da aplicação de recursos de convênios, acordos,
gastos e operações de crédito
Chefe de Divisão de Controle Contábil, Financeira,
Contas a Pagar.
Chefe de Divisão de Controle de Licitação, de
Compras de Almoxarifado

Chefe de Divisão de Controle da Administração de
Pessoal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO
SIM NÃO

Secretária Municipal de Fazenda e
Planejamento

Edesio Duarte Quintao 26/06/2018 X

Secretário Adjunto de Fazenda e
Planejamento

Tarcízio Antonio de Oliveira 26/06/2018 X

Gestor de Captação de Recursos
Externos

Sandrerly de Sena 26/06/2018 X

Diretora de Departamento de
Contabilidade

Marli Fátima de Almeida 26/06/2018 X

Chefe de Divisão de Contabilidade
Chefe de Setor de Empenhos
Chefe de Setor de Execução
Orçamentária
Chefe de Setor de Arquivo Lucia Edvane de Souza 06/07/2018 X

Diretor de Departamento de Finanças Ana Paula Oliveira 26/06/2018 X
Chefe de Divisão de Controle de
Receitas

09/07/2018

Chefe de Setor de Tributação e de
Fiscalização Fazendária
Chefe de Divisão de Controle de
Despesas
Chefe de Divisão de Tesouraria
Diretor de Planejamento Kelly Cristina Mourao Aguiar 26/06/2018 X
Chefe de Divisão de Planejamento
estratégico

Rayane Valentim Vertelo 29/06/2018 X

Chefe de Setor de Planejamento
Financeiro e orçamentário.
Chefe de Setor de Planejamento
Setorial
Chefe de Divisão de Acompanhamento
e Controle de Convênios
Chefe de Divisão de Transparência e
Informação Institucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARGO FUNCIONÁRIO NOMEAÇÃO
SIM NÃO

Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos

Waleria Berenice Felipe da Costa Coelho 11/07/2018 X

Secretário Adjunto de Administração e
Recursos Humanos

Stanley Ferreira Pimentel de Sena 02.07.2018 X

Diretor de Departamento de
Suprimentos

Maria Vania Caldeira 07/01/2019 X

Chefe de Divisão de Compras e
Contratos
Chefe de Divisão de Almoxarifado e
Patrimônio

Keylyson Fernandes Menezes 02/07/2018 X

Chefe do Setor de Controle
Almoxarifado da Administração (Lei
2375/10)(Esportes)
Chefe do Setor de Controle
Almoxarifado da Saúde (Lei 2375/10)
Chefe do Setor Almoxarifado de Obras,
Veículos e Equipamentos (Lei 2375/10)
Chefe de Divisão de Licitação

Diretor de Departamento de Recursos
Humanos

Aline de Araujo Pinho 26/06/2018 X

Chefe de Divisão de Gestão de Pessoas Jackson Breno Silva Oliveira 01/02/2019 X
Chefe de Setor de Registro Funcionais e
Benefícios
Chefe de Setor de Segurança e Medicina
do Trabalho
Diretor de Departamento de
Informática

Deisiane Miranda Nunes 19/02/2019 X

Divisão de Modernização e Assistência Maria Paula de Oliveira Ferreira 02/07/2018 X
Diretor de Departamento de
Administração

André Ventura de Miranda 12/03/2019 X

Chefe de Divisão de Serviços Gerais e
Conservação
Chefe de Setor de Protocolo e Arquivo
Geral
Coordenador de Operações e Sistemas Fabrício Pereira dos Reis Silva 02/07/2018 X

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO SIM Não

Secretário Municipal de Infra Estrutura
Urbana

Juliano Magalhães Neto 26/12/2018 X

Diretor de Departamento de Obras Marcos Wagner Nardy Aguiar 26/06/2018 X

Chefe de Divisão de Engenharia Joab Santos dos Anjos 02/07/2018

Chefe de Setor de Regulação Urbana
Chefe de Setor de Planejamento Urbano e
Preservação do Patrimônio Histórico
Chefe do Setor de Engenharia e Tráfego e
Sistema Viário
Chefe da Divisão de Obras Públicas
Chefe do Setor de Manutenção de Prédios e
Obras Públicas

Unelice Gonçalves Carvalho 05.07.2018 X

Chefe do Setor de Manutenção de Praças,
Parques e Parques
Chefe de Divisão de Fabricação de Pré
Moldados e Usinagem
Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras e
Posturas
Diretor de Departamento de Serviços
Urbanos

Zilda Waleria Miranda de Almeida 26/0/2018 X

Chefe de Divisão de Limpeza Pública
Chefe de Setor de processamento de
Resíduos Sólidos
Chefe de Setor de Serviços Funerários

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO SIM Não

Secretário Municipal de Transporte e
Trânsito

Cláudio Ataíde Papa 25.03/2019 x

Secretario Adjunto de Transporte e Transito Wellis Augusto de Carvalho 27/03/2019 X
Diretor de Departamento de Transporte e
Trânsito

IkChefe de Divisão de Transporte Rodoviário Jose Longuinho Pires de Menezes 26/06/2018 X
Chefe do Setor de Controle do terminal
Rodoviário

Marcelo Braga da Silva 26/06/2018 X

Chefe da Divisão de Manutenção de Estradas
Vicinais
Chefe da Divisão de Controle e Manutenção
de Máquinas, Veículos e Equipamentos

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO AOS DISTRITOS

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DA
NOMEAÇÃO

EFETIVO
SIM NÃO

Secretário Municipal de Apoio aos Distritos
(Lei 2.535 de 11/03/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO

SIM NÃO

Secretário Municipal de Assistência
Social

Helma Silveira Maia 26/06/2018 X

Diretora do Departamento de Apoio
às Pessoas em Risco Social

Dalila Cunha Soares Lott 26/06/2018 X

Chefe da Divisão do CRAS Carmem Lúcia Braga de Castro 20/02/2019 X

Chefe da Divisão de Apoio a Criança e
ao Adolescente
Chefe da Divisão de Apoio ao Idoso Riviane dos Santos Gonçalves 17/02/2017 X
Diretor do Departamento de
Assistência Social

Fernanda Aparecida Elias Leal 07/03/2019 X

Chefe da Divisão de Acompanhamento
e Controle de Projetos Sociais

Gildo Cesar Pires 02.07.2018 X

Chefe da Divisão de Atendimento
Social

Dejanira Pinheiro Ayala 01/08/2018 x

Chefe da Divisão de Programas
Municipais de Assistência

Maria da Paz Ribeiro Ferreira 26/06/2018 X

Diretor do Departamento de
Assistência Jurídica
Coordenador do CRAS (Lei 2.580 de
10/09/2013

Fernanda Campos Pinto 03/07/2018 X

Coordenador do CREAS (Lei 2.580 de
10/09/2013

Ricardo Coelho Santana 03/07/2018 X

Coordenador do ABRIGO institucional
Sagrada Família (Lei 2778 de
21/10/2017)

Betânia Aparecida de Miranda 03/07/2018 X

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efet" vo
Sim Não

Secretária Municipal de Educação Maria Celma Caldeira Nunes Coelho 26/06/2018 X

Secretário Adjunto da Educação
Diretor do Departamento de
Educação Básica

Fabiana Martins Soares 06/07/2018 X

Chefe da Divisão de Projetos
Pedagógicos
Chefe da Divisão de Educação de
Jovens e Adultos

Kelly Cristina Bernardino 11/03/2019 X

Chefe de Divisão de Ensino
Fundamental
Chefe da Divisão de Educação
Infantil
Diretor do Departamento de
Assistência ao Educando

Valéria Ap. Alves de Paula 02.07.2018 X

Chefe da Divisão de Saúde e Higiene
Escolar
Chefe da Divisão de Conselhos,
Colegiados e Grêmios

Anaely Didiane Miranda Dias (licença
maternidade)

06.03.2018 X

Chefe da Divisão de Educação para o
Trabalho
Diretora do Departamento de
Administração Escolar

Helena Fernandes Silveira 23.07.2018 X

Chefe da Divisão do Transporte
Escolar

X

Chefe da Divisão de Suprimentos Adésia Padilha de Miranda 24.07.2018 X
Chefe de Divisão de Nutrição X
Diretor do Departamento de
Controle e Avaliação de Qualidade
do Ensino

Cristina de Freitas Nepomuceno 23.07.2018 X

Chefe da Divisão de Pesquisa
Chefe da Divisão de Modernização
do Ensino

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efetiva
Sim Não

Secretária Municipal de Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo
Diretor do Departamento de Cultura Geralda Marta Souza Madureira Lima 26/06/2018 X

Chefe de Divisão de Promoção
Cultural

Diretor do Departamento de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efetivo

Sim Não
Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Chefe de Divisão de Administração de Espaço
Esportivos

Eudes Fernandes Caldeira 01.08.2018 X

Chefe do Setor de Esportes (Lei 2.375/10)
Chefe do Setor de Lazer (Lei 2.375/10)

Ui\

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO FUNCIONÁRIO DATA DE
NOMEAÇÃO

EFETIVO
SIM NÃO

Secretário Municipal de Saúde Rejane Ferreira Guimaraes Martins 26/06/2018 X

Secretário Adjunto de Saúde

Diretor do Departamento de Saúde Pública Marcia Helena Pires Reis 26/06/2018 X

Chefe da Divisão da Vigilância em Saúde

Chefe do Setor de Fiscalização Sanitária
Órgãos Subordinados de Fiscalização de
Saúde Pública

Chefe do Setor de Controle de Zoonoses e
Epidemiologia

Weber Lúcio Correia 21/01/2019

Diretora do Departamento de Atenção
Básica em Saúde

Adriana Aparecida Sena Mendes
Nascimento

02.07.2018 X

Chefe da Divisão do PSF/PACS Luzia Candida Siqueira 26/06/2018 X

Chefe da Divisão de Unidade Básica de
Saúde

Josiane Alves Queiroz Ribeiro 02/07/2018 X

Chefe de Divisão Saúde Bucal

Chefe da Divisão de Assistência
Farmacêutica

Maria Francisca da Silva 26/06/2018 X

Diretora de Regulação de Serviços da Saúde Tania Paula Alvarenga Carvalho 26.06.2018 X

'Chefe da Divisão de Controle e Avaliação

Chefe da Divisão de Controle Tratamento
Fora do Domicilio e Remoção de Paciente

Luciane Pereira da Silva 26/06/2018
X

Chefe da Divisão de Auditoria Saúde

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

PSF e NASF — Lei n2 2.318/2009 (gratificação) — Secretaria Municipal de
Saúde

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efetivo
Sim Não

Coordenador Unidade de Saúde (100% do
vencimento)

Cleber Rodrigues de Sousa
06/07/2018 X

Coordenador Unidade CAPS
(100% do vencimento)

Sara Oliveira Caldeira
02/07/2018 X

Coordenador de Vigilância em Saúde
(100% do vencimento)
Coordenador de Sistema Regulação de Saúde

(100% do vencimento)
Kelly Adriane de Amorim Pereira
Marques

02/07/2018 X

Coordenador de Unidade de Pronto
Atendimento (130% do vencimento) Urgência
e Emergência
Coordenador da Unidade de Pronto Socorro
(150% do vencimento)
Regulador de Produção do NASF/PSF
(Processo Seletivo)

Coordenadora do PSF ( Livre nomeação) Marcus Vinicius Nogueira Santos 19/02/2019 X
Coordenador do NASF (Livre Nomeação)

Coordenador de Vigilância Sanitária
Aderlaine Aparecida de Oliveira
Matos

02/07/2018 X

Coordenador de Vigilância Epidemiológica Neusa Aparecida Mendes 02/07/2018 X
Coordenador de Atenção Básica Claudiana Maria de Azevedo 26/06/2018 X
Coordenador de Saúde Mental

Coordenador do Setor de Odontologia Sabrina Bicalho 10.08.2018 X
Coordenador da Ouvidoria Municipal de

Saúde
Maria Ap. dos Santos Flauzino 01.10.2018 X

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efetivo
sim Não

Secretário Municipal de Agricultura

Diretor do Departamento de Agricultura
Chefe da Divisão de Assistência ao Produtor
Rural

Alessandro Vieira da Silva 06/07/2018 X

Chefe do Setor de Fomento Florestal
Chefe da Divisão de Programas
Especiais
Chefe do Setor de Inspeção e Fiscalização
Rural
Chefe da Divisão de Feiras e Mercados

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

Cargo Funcionário Data de
Nomeação

Efetivo
Sim Não

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente

Geraldo Wagner de Oliveira 26/12/2019 X

Secretário Adjunto de Desenvolvimento
Econômico
Diretor do Departamento de Incentivo a
Industrialização
Chefe da Divisão de Projetos Industriais Rosimira do Socorro Santos 26/06/2018 X
Diretor do Departamento de Incentivo ao
Comercio e as Empresas de Prestação de
Serviço

Elivone Da Costa Campos 02/01/2019 X

Diretor do Departamento de Incentivo a
Geração de Emprego e Renda

Adriel Gomes Repolho Cabral 02/07/2018 X

Diretora do Departamento Meio Ambiente Erlen Soares Morinelli 27/06/2018 X
Chefe da Divisão de Licenciamento
Ambiental
Chefe do Setor de Fiscalização,
Monitoramento e Controle.

13

••

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CARGOS DE FUNÇÃO GRATIFICADA — Exclusivo para efetivos

Cargo Funcionário Situação Secretaria Data

Diretor Escolar
Escola Municipal Gustavo

Coelho
Paulo Rita Gomes Efetivo Educação

25/01/2018

Diretor Escolar
Escola Municipal Inocente

Soares Leão

Aparecida Marta de
Oliveira e Silva

Efetivo Educação
25/01/2018

Diretor Escolar
Escola Municipal Pingo de Luz

Vanusa das Dores
Pires

Efetivo Educação
25/01/2018

Diretor Escolar
Escola Municipal Pio Nunes

Coelho
Willian Soares Siman Efetivo Educação

25/01/2018

Diretor Escolar
Escola Municipal CEMEI

Coordenadora Pedagógica

Diretora das escolas da Zona
Rural
Coordenadora do CEM El —
Creche

Roberta Carneiro
Andrade

Efetivo Educação
07/02/2019

- Encarregado de Turma

- Encarregado de Turma

- Encarregado de Turma

- Coordenador de Equipe

- Coordenador de Equipe

- Coordenador de Equipe

14